Os produc, patrius breuis est, & compos & impos.

Osq; ossis prebens, rectos breuiato secunde.

Os producitur: vt nepos. Excipitur genitiuus in os: vt Arçados. Item cōpos, impos, os ossis, at os oris producitur. Corripitur omne nomen in os secundæ declinationis, vt synodos, Samos.

Vs correpta datur monosyllaba, cum genitiuis  
Ternæ vel quæ , numeriq; secundi  
In quarta primum, quartum, quintumq;, & uris  
Dumne utis patrius vel in udis & untis oīsiue  
Aut quintus fit in u, longus tum rectus habetur,  
Ergo produces venerabile nomen Iesus.

Vs corripitur: vt tempus. Excipiuntur monosyllaba: vt  
rus. Et genitiuus iertix: vt Didus. Producitur quoque ge-  
nitiuus quartæ cum nominatio accusatio & vocatiopluri-  
tali eiusdem declinationis. Producitur us in nominatio  
singulari, vbi genitiuus terminatur in utis, udis, vel uris,  
vel vntis penultima longa. vt virtus, tellus, Amathus &c.  
Producitur quoque vbi vocatiuus iauu desinit: vt Pan-  
thu,

thus, fess...

## De Accentibus &amp; Periodis.

**A**centus est ratio pronuntiandi. Hic triplex est. Acutus, quo syllaba eleuatur. Grauis, quo syllaba deprimitur. Circumflexus est, quo syllaba eleuata deprimitur. In qualibet dictione est vel acutus vel circumflexus accentus predominans. Ceteros graues dieimus.

## Accentuum Regulæ.

Monosyllaba dictio naturaliter producta circūflectitur: vt dōs, res: si autem naturaliter brevis fuerit, hieet positio ne producatur, acuitur: vt sūm, est, nūx. Dictio dissyllaba, cuius prior naturaliter producitur, circumflectit priorem ut āra. Alioqui priorein acuet: vt rēges. Polysyllaba dictio cuius penultima corripitur, antepenultimam acuit: vt āffatim: at si penultima producitur, vltima existente longa, acuit penultimam: vt facēdos. Quod si vltima corripiatur, & penultima producatur, hæc circūflectitur: vt Rōmānus.

Exceptiones regularum. Interrogatio accentum mutat, quia vltima interrogationis semper acuitur: vt Quis furor o ciuēs? Secundò distinctionis gratia mutatur accentus: vt ērgo coniunctio, ergo nomen pro gratia. Tertiò eonefisio: vt petīt pro petiuit. Quartò transpositio: vt cūm me meū. Quintò compōnitio: vt adsum. Sextò idionia, id est lingue proprietas: vt prosodia, philosophia &c.

Periodus est absoluta oratio, etiam sententiā continet: cuius partes sunt immota. Cola membra sunt in longa circundatione perfectæ orationes. Com. la quæ Cicero vocat, sunt imperfectæ orationes: vt apud Paulum periculum, ab ijcianus opera tenebrarum, & induamur arna lucis: tanquam in die compositè ambulemus, non comedationibus & ebrietatibus, non cubilibus ac lascivijs, non contentione & xmulatione, sed induamini Dominum Iesum Christum. Hic Colon est, ab ijcianus, opera tenebrarum, & induamur arna lucis. Alterum, tanquam in die compositè ambulemus non comedationibus & ebrietatibus, non cubilibus ac lascivijs, non contentione & xmulatione. Tertium colon, sed induamini dominum Iesum Christum. Partes autem colo

# DE ARTE VERSIFICATORIA

colorum commata sunt: ut tenebrarum, & indularum &c.

De varijs carinum generibus.

Monocolon, id est simplex, & v nimébre, quo non facile  
vniendum censeo, nigi apud auctores idoneos inueniatur,  
vt sunt quæ sequuntur. Hexametrum monocolon s̄pē in  
venitur Elegiacum apud Capellam libro nono, & Virgil.  
Sic vos nō vobis &c. Adonicum apud Boëthium libro pri-  
mo. Asclepiadeum apud Horatium. Phaleuciū apud Ca-  
tullum & Mariale. Sapphicum apud Boëthium. Glyco-  
nicum apud eundem, & constat spondeo, raro etiam tro-  
chœo vel iambo, & duobus dactylis, vel choriambō & pyr-  
rhichio: vt Quum Phœbi radijs graue. Archilochium da-  
ctylicum apud Boëthium libro quinto carminum, constat  
tribus dactylis, vel spondeis, vel alternis, & quarto pede  
tantum dactylo partem orationis finiente, & tribus tro-  
chœis: vt Quām varijs terras animalia permeant figuris.  
Alcaicum dactylicum apud Claudianum, constat iambo  
vel spondeo, sed sc̄pius spondeo & iambo, hinc manet syl-  
laba lōga partem orationis finiens, quam sequuntur duo  
dactyli: vt Princeps corusco sydere pulchrior. Alcaicum  
choriambicum apud Catullum & Horatium constat spon-  
deo, tribus choriambis & pyrrhichio: vt Alphene imme-  
nior atq; v nanimis false sodalibus. Iambicum dimetrum  
archilochium ac acatalecticum apud Ausonium recipit lo-  
cis imparibus iambum, tribrachum, spondeum, dactylum  
anapæstum. Locis autem paribus iambum & tribrachum.  
Acatalecticī a sunt, qui vltimum pedem inte-  
grum habent, intellige eum, à quo ipsum metrum nomi-  
natur: vt si Dactylicum metrum fuerit Dactylum, si Iam-  
bicū Iambum &c. Catalecticī sunt, quibus in fine syllaba  
vna deest, ad perfectionem pedis, eius à quo nomen ha-  
bet: Anacreontium dimetrum catalecticum apud Boëti-  
um, constat anapæsto, duobus iambis & syllaba: vt Stimu-  
lis agit furentes. Iambicum trimetrum archilochium &  
acatalecticum apud Horatium, recipit imparibus locis iā-  
bum, tribrachum, spondeum, dactylum vel anapæstum: lo-  
cis autem paribus tantum iambum vel tribrachrum, &  
apud comicos frequenter anapæstum: vñlam iam efficaci-  
do manus scientiæ. Scazon siue iambicum trimetrum, hip-

pona

ponactium, frequentissimè monocolon est. Hoe autem  
 differt ab Archilochio, quod hoc in sexta regione sumit  
 iambum dyntaxat, illud semper spondeum: In hoc tamen  
 genere obseruandum est, ne quintus pes alius sit quam  
 iambus: ut Nec fonte labra prolixi caballino. Iambicum  
 septenarium apud Catullum addit Iambico tribracho aca-  
 talectico amphibrachum: ut Cinæde Thalle mollior cu-  
 niculi capillo. Sapphicum choriambicum apud Capellam  
 constat choriambico trimetro & amphibracho sine bae-  
 chio. Choriambicum aliud constat tribus choriambis, &  
 duobus trocheis: aliud huic confine, duobus choriambis  
 & tribus trocheis & syllaba. Anapæsticum archilochium  
 dimetrum acatalecticum apud Senecam, constat quatuor  
 pedibus, qui optimè sunt anapæsti, possunt tamen etiam  
 esse dactyli vel spondei in quoq; loco, ita etiam ut ali  
 quando nulli sint anapæsti: nunquam tamen inuenies om-  
 nes dactylos aut omnes spondeos. Anapæsticum parthe-  
 niacum dimetrum calalecticum apud Capellam, constat  
 tribus anapæstis & syllaba. Boëthius tamen in primum &  
 secundum locum aliquando spondeum collocat. Dactyli-  
 cum archilochium tetrametrum catalecticum apud Boë-  
 thiū constat quatuor dactylis syllaba minus, primus & se-  
 cundus possunt etiam esse spondei. Ionicum à minori,  
 phaleucium tetrametrum acatalecticum apud Capellam,  
 constat quatuor Ionicis à minori. Ithyphallum da-  
 tylicum tetrametrum acatalecticum, cōstat  
 tribus dactylis & pyrrhichio. A... da-  
 tylicum te-  
 trametrū hypercatalecticum apud Boëthium, cōstat duo-  
 bus dactylis vel spondeis, aut alternis & syllaba, inde se-  
 quitur necessario dactylus vel spondeus. Angelicum Ste-  
 chorium heptametrum apud Catullum constat duobus  
 trochæis, duobus iambis, trochæo, dactylo, trocharo: reci-  
 pit tamen primo loco etiam spondeū. Galliambicū apud  
 undem metrum ex duobus galliambis, quotum prius ha-  
 det pyrrhichium & duos trochæos cum spondeo, alterum  
 constat pyrrhichio, trochæo, & duobus pyrrhichijs. Tro-  
 chaicum archilochium tetrametrum catalecticum apud  
 Hymnographum constat oīo pedibus minus vna syllaba:  
 habet locis imparibus trochæum, reliquis etiam spon-  
 dcum:

## DE ARTE VERSIFICATORIA

deum. Iambicum anacreontium dimetrum catalepticum  
apud Capellam, constat primo & tertio pede iambo, spon-  
deo, dactylo, tribracho vel anapesto. Secundo iambo vel  
tribracho, in fine additur syllaba: trisyllabi autem pedes  
hunc generi raro admiscendi sunt. Dicola sunt ex duobus  
generibus: mixta catinina distropha Heroicum præponi-  
tur pentametro elegiaco. Item præponitur alemanio, vel  
(ut alii volunt) archilochio dactylico tetrametro catale-  
ptico: hic consistat tribus dactylis & trocheo, licet autem ali  
quando quemuis ex tribus primis esse spondeum, dum  
non spouderi omnes. Item Heroicum præponitur archilo-  
chio dactylico dimetro hypercataleptico, constante  
duabus dactylis & spondeo. Præponitur  
quoque iambico archilochio di-  
metro acataleptico cum  
dactylica pentem-  
metri.

F I N I S: